
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 39                        Recife, 16 de março de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 39, quinta-feira, 16 de março de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 39, quinta-feira, 16 de março de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 4 

PROAD ............................................................................................................................................. 4 

DB .................................................................................................................................................... 4 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 39, quinta-feira, 16 de março de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CGCG/UAEADTec 

 
PORTARIA CGCG n° 008/2023, de 16 de março de 2023. 

 

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 188, de 27 de fevereiro de 

2023, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de 2023, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução 

Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a 

solicitação no processo 23082.017302/2021-92, resolve: 
 

Art. 1º Retificar a portaria 007/2023 nos seguintes termos: 

 
Onde se lê: 

“PORTARIA CGCG no 007/2022, de 10 de março de 2023.” 

 
Leia-se: 

“PORTARIA CGCG no 007/2023, de 10 de março de 2023.” 

 
Onde se lê: 

“A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 188, de 27 de fevereiro de 

2023, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, Edição nº 40, de 28 de 

fevereiro de 2022, no uso das atribuições que lhe conferem art. 1º, §3º, 
alínea “c” da Instrução Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 

2013, tendo em vista a solicitação no processo 23082.017302/2021-92, 

resolve:” 
 

Leia-se: 

“A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 188, de 27 de fevereiro de 
2023, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de 2023, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução 

Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a 
solicitação no processo 23082.017302/2021-92, resolve:” 

 

Art. 2º Os demais termos permanecem inalterados; 
 

Art. 3º Esta Portaria é complementar às de nº 13/2021, 005/2022, 021/2022, 

028/2022 e 007/2023. 
 

PORTARIA CGCG n° 009/2023, de 16 de março de 2023. 

 
A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 188, de 27 de fevereiro de 
2023, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de 2023, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução 

Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a 
solicitação no processo 23082.006917/2023-55, resolve: 

 

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, e o 
aluno regularmente matriculado, abaixo relacionados, para comporem o 

Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em 

Pedagogia – EAD, desta Universidade, conforme Decisão Ad Referendum 
CTA/UAEADTec nº 14/2023, constante no processo acima mencionado: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Presidente 

Ednara Félix Nunes Calado 2049117 
Membro Titular 

Docente 

Lilian Débora de Oliveira Barros 1617311 
Membro Titular 

Docente 

Luiza Cristina Pereira de Araújo 1457462 
Membro Titular 

Docente 

Alesson Simão Duarte - 
Membro Titular 

Discente 

 

Art. 2º Esta Portaria é substitutiva à de n° 27/2020 e entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 

 

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA 
 

PROAD 

 

PORTARIA PROAD/UFRPE N° 008/2023, DE 16 DE MARÇO DE 2023. 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria no 

547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no 23082.003524/2023-

90. 
 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo 
planejamento da contratação de serviço de suporte especializado nas 

atividades necessárias à implantação dos Sistemas Integrados de Gestão – 

SIGs, em consonância com a Instrução Normativa SGD/ME No 01 de 04 de 
abril de 2019, composta pelos seguintes servidores: 

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO FUNÇÃO 

BRUNO 

CLAUDINO 
PEREIRA DE 

BRITO 

1598579 STD 
INTEGRANTE 

REQUISITANTE 

LAMARTINE 
DA SILVA 

BARBOZA 

1529818 STD 
INTEGRANTE 

TÉCNICO 

ANA SARA 
DE SOUZA 

3318619 CL-PROAD 
INTEGRANTE 

ADMINISTRATIVO 

 

Art. 2° Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 

DB 

 

PORTARIA Nº 16/2023 - DB (11.01.07) 

 
Nº do Protocolo: 23082.006792/2023-63 

 
Recife-PE, 13 de março de 2023. 

 

PORTARIA N° 14/2023-DB, de 13 de março de 2023 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
PROFESSORA ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23082.033950/2022-77 
 

RESOLVE: 

Autorizar a servidora Anna Carolina Soares Almeida, Matrícula Nº 
2068698, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, a 

participar do projeto abaixo descrito, com base na Decisão Nº 329/2022 do 

Conselho Técnico Administrativo do Departamento de Biologia - UFRPE e 
Resolução Nº 037/2020-CONSU/UFRPE. 

 

Projeto 
Produção Sustentável de Bioinsumos no Nordeste – 

PROBIONE 

Local de 

realização 
Carpina/PE (UFRPE) 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 39, quinta-feira, 16 de março de 2023. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Período de 

realização 
24 meses 

Período total 

em horas: 
800 horas 

Dias semanais 
De segunda à 

sexta 

Carga horária 

semanal: 

08 horas 

semanais 

 

 
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DB (11.01.07) 
Matrícula: ###368#2 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


